„To ne. To by přece výkon umění byl marný, kdyby se všechno pohybovalo z donucení.“

„Věci, které jsou při svém vzniku prosté nutnosti vzniknout, jsou před svým vznikem věcmi, které se stanou bez nutnosti. Jsou tedy některé věci, které se mají v budoucnosti uskutečnit a jejichž uskutečnění je prostě jakékoli nutnosti. Já si myslím,

esse dictum, quod quae nunc fiunt prius quam fierint euentura non fuerint. Haec igitur etiam praecognita liberos habent euentus. 20 Nam sicut scientia praesentium rerum nihil his quae fiunt ita praescientia futurorum nihil his quae uentura sunt necessitatis importat. 21 Sed hoc, inquis, ipsum dubitatur an earum rerum quae necessarios exitus non habent ulla possit esse praenotio. 22 Dissonare etenim uidetur, putasque si praeuideantur consequi necessitatem, si necessitas desit minime praesciri, nihilque scientia comprehendendi posse nisi certum. 23 Quodsi quae incerti sunt exitus ea quasi certa prouidentur, opinionis id esse caliginem non scientiae ueritatem; aliter enim ac sese res habeat arbitrari ab integritate scientiae credis esse diuersum. 24 Cuius erroris causa quod omnia quae quisque nouit ex ipsorum tantum uia atque natura cognosci aestimat quae sciuntur. 25 Quod totum contra est; omne enim quod cognoscitur non secundum sui uim sed secundum cognoscentium potius comprehenditur facultatem.

že nikdo nebude tvrdit, že co se nyní děje, nemělo v sobě už předtím, než se stalo, možnost stát se. I tyto věci se tedy uskutečňují svobodně, třebaže byly známé už předem. Znalost přítomných věcí nepřináší žádnou nutnost tomu, co se uskutečňuje, a stejně tak předběžná znalost věcí budoucích nepřináší žádnou nutnost tomu, co přijde. Můžeš mi ovšem říci, že se pochybuje právě o tom, zda je možné znát předem to, co se nutně nemusí uskutečnit. Zdá se totiž, že tady je rozpor, a myslíš si, že jsou-li věci předvídaný, vyplývá z toho nutnost, a jestliže nutnost chybí, rozhodně nemohou být známé předem, a že nic nemůže být předmětem vědění, není-li to jisté. Vždyť jestliže věci, jejichž výsledek není jistý, jsou předvídaný, jako by byly jisté, jde o mlhavé mínění, nikoli o pravdivé vědění. Ty se domníváš, že soudit o věci jinak, než jaká je, je neslučitelné s poctivým věděním. Přičinou tohoto omylu je, že si každý myslí, že všechno, co zná, je poznáváno jen díky své přirozenosti, a zatím je to právě naopak. Všechno, co je poznáváno, není totiž chápáno podle své přirozenosti, ale spíše podle schopnosti poznávajících.

V,6 (prosa), 1-41

1 Quoniam igitur, uti paulo ante monstratum est, omne quod scitur non ex sua sed ex comprehendentium natura cognoscitur, intueamur nunc quantum fas est quis sit diuinae substantiae status, ut quaenam etiam scientia eius sit possimus agnoscere. 2 Deum igitur aeternum esse cunctorum ratione degentium commune iudicium est. 3 Quid sit igitur aeternitas consideremus; haec enim nobis naturam pariter diuinam scientiamque patefacit. 4 Aeternitas igitur est interminabilis uitae tota simul et perfecta possessio. Quod ex collatione temporalium clarus liquet. 5 Nam quicquid uiuit in tempore id praesens a praeteritis in futura procedit nihilque est in tempore constitutum quod totum uitae suae spatium pariter possit amplecti, sed crastinum quidem nondum apprehendit hesternum uero iam perdidit; in hodierna quoque uita non amplius uiuitis quam in illo mobili transitorioque momento. 6 Quod igitur temporis patitur condicionem, licet illud, sicuti de mundo censuit Aristoteles, nec cooperit umquam esse nec desinat uitae eius cum temporis infinitate tendatur, nondum tamen tale est ut aeternum esse iure credatur. 7 Non enim totum simul infinitae licet uitae spatium comprehendit atque complectitur, sed futura nondum, transacta iam non habet. 8 Quod igitur interminabilis uitae plenitudinem totam pariter comprehendit ac possidet, cui neque futuri quicquam absit nec praeteriti fluxerit, id aeternum esse iure perhibetur idque necesse est et sui compos praesens sibi semper assistere et infinitatem mobilis temporis habere praesentem.